# ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం ప్రాంతీయ వార్తలు

తేదీ 07.04.2025

సమయం. 18.10 గంటలు

### ముఖ్యాంశాలు

- 1. పెట్రోల్, డీజిల్ ధరపై లీటర్ కు 2 రూపాయల ఎక్సైజ్ సుంకాన్ని కేంద్ర ప్రభుత్వం పెంచింది. అయితే ఈ రెండు పెట్రోల్ ఉత్పత్తుల రిటైల్ ధరలలో మార్పు ఉండదు.
- 2. కృత్రిమ మేధా రంగంలో ఉపాధి అవకాశాలను అందిపుచ్చుకునేందుకు రాష్ట్ర ప్రభుత్వం యువతకు సైపుణ్య శిక్షణ ఇవ్వనున్నట్లు ఐటి శాఖ మంత్రి శ్రీధర్ బాబు చెప్పారు.
- 3. కొత్తగా ఎన్నికైన శాసనసభ మండలి సభ్యులు ఈరోజు ప్రమాణ స్వీకారం చేశారు.
- 4. రంగారెడ్డి జిల్లా లోని, కంచ గచ్చిబౌలీ అటవీ ప్రాంతంలో చెట్ల కొట్టిపేతపై దాఖలైన పలు పిటిషన్లపై విచారణను హైకోర్టు ఈనెల 24వ తేదికి వాయిదా పేసింది.

#### **EXICE DUTY:**

పెట్రోల్, డీజిల్ ధరపై లీటర్ కు 2 రూపాయల ఎక్సైజ్ సుంకాన్ని కేంద్ర ప్రభుత్వం పెంచింది. అయితే ఈ రెండు పెట్రోల్ ఉత్పత్తుల రిటైల్ ధర పెరిగిన చమురు మార్కెటింగ్ సంస్థలు తెలిపాయి. కొత్త ఢిల్లీలో ఈ మేరకు కేంద్ర పెట్రోలియం, సహజ వాయువు శాఖ మంత్రి హర్దీప్ సింగ్ ఫూరీ మాట్లాడుతూ... పెరిగిన ఈ ఎక్సైజ్ సుంకం భారం వినియోగదారులపై పడరాదని స్పష్టం చేశారు.

సౌండ్ బైట్ ... హర్దీప్ సింగ్ పూరీ

కాగా, పెరిగిన ఈ ధరలు రేపటి నుంచి అమలులోకి వస్తాయని కేంద్ర ఆర్థిక శాఖ తెలిపింది. అలాగే వంటగ్యాస్ సిలిండర్ ధర 50 రూపాయలు పెరిగిందని, ఇది కూడా రేపటి నుంచి అమలులోకి వస్తుందని కూడా మంత్రి తెలిపారు.

#### **NSD**

#### **SRIDHAR BABU:**

తెలంగాణ రాష్ట్రంలో రెండు లక్షల మంది కృత్రి మేధా ఇంజనీర్లను తయారు చేసే బృహత్తర లక్ష్యంతో రాష్ట్ర ప్రభుత్వం ఉందని ఐటీ, పరిశ్రమల శాఖ మంత్రి దుద్దిళ్ల శ్రీధర్ బాబు అన్నారు. ఈరోజు సచివాలయంలో సింగపూర్ కాన్సుల్ జనరల్ యెడ్గార్ పాంగ్ నాయకత్వంలోని ప్రతినిధి బృందం మంత్రిని కలుసుకుంది. ఈ సందర్భంగా జరిగిన సమాపేశంలో శ్రీధర్ బాబు మాట్లాడుతూ... ఆధునాతన సాంకేతిక పరిజ్ఞానాల కేంద్రంగా తెలంగాణను తీర్చిదిద్దేందుకు ప్రభుత్వం తీసుకున్న చర్యలను వివరించారు. పెరుగుతున్న ఈ రంగంలో ఉద్యోగ అవకాశాలను అందిపుచ్చుకునేందుకు అవసరమైన సైపుణ్యాలలో రాష్ట్రంలోని యువతకు శిక్షణ ఇస్తామని చెప్పారు. అంతర్జాతీయ ప్రమాణాలతో అభివృద్ధి చేస్తున్న ఫ్యూచర్ సిటీ గురించి కృత్రిమ మేధా విశ్వ విద్యాలయం గురించి శ్రీధర్ బాబు సింగపూర్ ప్రతినిధి బృందానికి వివరించారు.

#### PN

#### OATH:

వివిధ నియోజక వర్గాల నుంచి రాష్ట్ర శాసనమండలికి ఇటీవల ఎన్నికయిన పలువురు నాయకులు మండలి సభ్యులుగా ప్రమాణ స్వీకారం చేశారు. చైర్మన్ గుత్తా సుఖేందర్ రెడ్డి తన ఛాంటర్ లో వారి చేత ప్రమాణ స్వీకారం చేయించారు. ప్రమాణా స్వీకారం చేసిన వారిలో కాంగ్రెసు, BJP, CPI సభ్యులున్నారు. కరీంనగర్-మెదక్-నిజామాబాద్-ఆదిలాబాద్ ఉపాధ్యాయ నియోజక వర్గం నుంచి గెలిచిన BJP నాయకుడు మల్క కొమురయ్య, అదే పట్టభద్రుల స్థానం నుంచి గెలిచిన మరో BJP నాయకుడు అంజిరెడ్డి చేత మండలి చైర్మన్ ప్రమాణ స్వీకారం

చేయించారు. నల్గొండ-వరంగల్-ఖమ్మం ఉపాధ్యాయ నియోజక వర్గం నుంచి గెలిచిన శ్రీపాల్ రెడ్డి కూడా ఈ ఉదయం ప్రమాణ స్వీకారం చేశారు. ఇక శాసనసభ స్థానాల నుంచి శాసనమండలికి ఇటీవల ఎన్నికయిన కాంగ్రెసు సభ్యులు విజయశాంతి , అద్దంకి దయాకర్ , శంకర్ నాయక్ , CPI సభ్యులు నెల్లికంటి సత్యం ఈరోజు ప్రమాణ స్వీకారం చేశారు. ఈ కార్యక్రమానికి కేంద్రమంత్రి కిషన్ రెడ్డి , రాష్ట్ర శాసన సభ వ్యవహారాల మంత్రి శ్రీధర్ బాబు , మంత్రులు కోమటి రెడ్డి పెంకట్ రెడ్డి , ఉత్తమ్ కుమార్ రెడ్డి , రాజ్యసభ సభ్యులు Dr K లక్ష్మణ్, ఎంపి రఘునందన్ రావు, ఎమ్మెల్సీ అవినాష్ రెడ్డి, తదితరులు హాజరయ్యారు.

#### **MSL**

#### **PATTABHISHEKAM:**

భద్రాచలంలోని మిథిలా కళ్యాణ మండపంలో శ్రీరామ పట్టాభిషేకం కన్నుల పండుగగా జరిగింది. పేద మంత్రోచ్చాఠన మధ్య పూజారులు శ్రీ సీతారామ చంద్ర స్వామి పట్టాభిషేకం నిర్వహించారు. ఈ కార్యక్రమానికి రాష్ట్ర గవర్నర్ జిష్లు దేవ్ వర్మ హాజరై స్వామి వారికి పట్టు వస్త్రాలు సమర్పించారు. ఈ సందర్భంగా గవర్నర్ కు దేవాలయ పూజారులు, రాష్ట్ర మంత్రి తుమ్మల నాగేశ్వరరావు కళ్యాణ మండపం వద్ద సంప్రదాయబద్ద స్వాగతం పలికారు. అంతకుముందు, జిష్ణుదేవ్ వర్మకు సారపాక హెలిపాడ్ చేరుకుని అక్కడి నుంచి దేవాలయానికి పెళ్లారు.

#### PTC, BKGM

#### **BREAK**

ఆకాశవాణి ప్రాంతీయ వార్తలు వింటున్నారు. మరిన్ని updates కోసం హైదరాబాద్ ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం "ఎక్స్" handle @ air news\_hyd ను ఫాలో అవండి. AIR News Hyderabad YouTube Channel ను సబ్ స్రైబ్ చేయండి.

## టైబల్ మ్యూజియం ప్రారంభోత్సవం:

భద్రాచలం ఐటిడిఏ ప్రాంగణంలో ఏర్పాటు చేసిన ట్రైబల్ మ్యూజియంను గవర్నర్ జిష్ణుదేవ వర్మ ఈరోజు ప్రారంభించారు. ఈ సందర్భంగా ట్రైబల్ మ్యూజియంను సందర్భించిన ఆయన.. గిరిజన సంస్కృతి, సాంప్రదాయాలు ఉట్టిపడేలా ఏర్పాటు చేసిన వివిధ వస్తువులను చూసి ఐటీడీఏ పీవో రాహుల్ ని అభినందించారు. ఇవి భావితరాలకు ఎంతగానో ఉపయోగపడతాయని గవర్నర్ ఈ సందర్భంగా ప్రశంసించారు.

పిటిస్తి, భద్రాద్రి కొత్తగూడెం

#### PIL:

రంగారెడ్డి జిల్లాలోని కంచ గచ్చిబౌలీ అటవీ ప్రాంతంలో చెట్ల నరికిపేతకు సంబంధించి దాఖలైన ప్రజాహిత పిటిషన్ ను హైకోర్టు ఈనెల 24వ తేదికి వాయిదా పేసింది. ఈరోజు రాష్ట్ర ప్రభుత్వం సమర్పించవలసిన సమాధానం అందుబాటులో లేకపోవడంతో ఆపద్ధర్మ ప్రధాన న్యాయమూర్తి సుజయ్ పాల్, న్యాయమూర్తి రేణుకా ఎర నేతృత్వంలోని ధర్మాసనం ఈ కేసును వాయిదా పేసింది. 400 ఎకరాల పచ్చని భూమిలో ఐటి, మౌలిక సదుపాయాలు ఏర్పాటు చేసేందుకు రాష్ట్ర ప్రభుత్వం జారీ చేసిన ఉత్తర్వును వ్యతిరేకిస్తూ వటా పౌండేషన్ ఈ పిటిషన్ ను దాఖలు చేసింది. ఈ భూమి హైదరాబాద్ కేంద్రీయ విశ్వ విద్యాలయానికి చెందినదంటూ విశ్రాంత శాస్త్రవేత్త కె. బాబురావు, హెచ్ సి యు విద్యార్థి యూనియన్ కూడా పిటిషన్లు పేశారు.

#### PN

#### **WORLD HEALTH DAY:**

ఆరోగ్యం, మంచి ఆరోగ్య పద్ధతుల గురించి అవగాహన పెంచడానికి ప్రపంచవ్యాప్తంగా సేడు ప్రపంచ ఆరోగ్య దినోత్సవాన్ని జరుపుకుంటున్నారు. ఈ సంవత్సరం ఆరోగ్యకరమైన ప్రారంభాలు, ఆశాజనక భవిష్యత్తుల సే ఇతివృత్తం తో ప్రపంచ ఆరోగ్య సంస్థ ఈ దినోత్సవం నిర్వహిస్తోంది. ఈ సందర్భంగా , ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమో దీ ఆరోగ్యకరమైన ప్రపంచాన్ని నిర్మించడానికి తాము కట్టుబడి వున్నట్లు పునరుద్ఘాటించారు. కాగా, కేంద్ర ఆరోగ్య, కుటుంబ సంక్షేమ శాఖ సహాయ మంత్రి అనుప్రియ పటేల్ మాట్లాడుతూ... మన దేశంలో మాత్ఫ, శిశు మరణాల విషయంలో గణనీయమైన తగ్గుదల ఉందని అంటూ ....

సౌండ్ బైట్ ... అనుప్రియా పటేల్

**NSD** 

#### వాతావరణం

రాష్ట్రంలో రేపు అక్కడక్కడా ఉరుములు, మెరుపులతో కూడిన వర్షాలు కురియవచ్చు. రేపటి నుంచి అక్కడక్కడా తేలిక పాటి నుంచి ఒక మోస్తారు వర్షాలు కురుస్తాయని వాతావరణ శాఖ తెలియజేసింది. వచ్చే 24 గంటల్లో పొడి వాతావరణ ఉంటుంది. కాగా, వచ్చే మూడు రోజుల్లో గరిష్ట ఉష్ణోగ్రతలు క్రమేపి 2 నుంచి 4 డిగ్రీలు పెరుగుతాయి.

పిఎస్

## అంగన్వాడీ కేంద్రాల్లో పైద్య పరీక్షలు

అంగన్వాడీ కేంద్రాల్లో పిల్లలకు ఆరోగ్య పరీక్షలు, కంటి పరీక్షలు నిర్వహించడం జరుగుతుందని, రాజన్న సిరిసిల్ల జిల్లా వైద్యాధికారిణి డాక్టర్ రజిత చెప్పారు. ఆకాశవాణి ప్రతినిధి రాచర్ల లక్ష్మీనారాయణతో డాక్టర్ రజిత మాట్లాడుతూ.... ఆరేళ్ల లోపు పిల్లలకు ఆఫ్తాల మిక్ ద్వారా కంటి పరీక్షలు చేయడం జరుగుతుందని చెప్పారు.

సౌండ్ బైట్ ... డాక్టర్ రజిత

పిటిసి, రాజన్న సిరిసిల్ల

IPL:

ఐపీఎల్ క్రికెట్ లో భాగంగా ఈరోజు ముంబైలో ని వాంఖడే స్టేడియంలో ముంబై ఇండియన్స్, రాయల్ ఛాలెంజర్స్ బెంగళూరుతో తలపడుతుంది . సాయంత్రం ఏడున్నర గంటల కు ఈ

మ్యాచ్ ప్రారంభమవుతుంది. కాగా నిన్న రాత్రి హైదరాబాద్ లో జరిగిన మ్యాచ్ లో గుజరాత్ టైటాన్స్, సన్ రైజర్స్ హైదరాబాద్ ను 7 వికెట్ల తేడాతో ఓడించింది.

#### **NSD**

## గిరిజన లబ్దిదారుని ఇంట్లో భోజనం

రాష్ట్ర ప్రభుత్వం అందిస్తున్న సన్న బియ్యం పంపిణీలో భాగంగా ఆసిఫాబాద్ జిల్లా, ఊట్పల్లి లో గిరిజన లబ్ధిదారుడు మర్చుకోల ఠింగు ఇంట్లో ఎమ్మెల్సీ దండే విఠల్, సిర్పూర్ ఎమ్మెల్యే పాల్వాయి హరీష్ బాబు , జిల్లా అదనపు కలెక్టర్ డేవిడ్ అదే బియ్యం తో వండిన భోజనం చేశారు. ఈ సందర్భంగా ఎమ్మెల్యే హరీష్ బాబు మాట్లాడుతూ ... సన్న బియ్యం పథకాన్ని లబ్దిదారులు సద్వినియోగం చేసుకోవాలని కోరారు.

సౌండ్ బైట్ ... సిర్పూర్ ఎమ్మెల్యే

పిటిస్కి ఆసిఫ్గాబాద్

## ALL INDIA RADIO: HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 7<sup>th</sup> APRIL, 2025

SDP:HR (Released at 16:01) PAGE NO: 01

PATTABHISHEKAM: The auspicious Sri Rama Pattabhishekam (Coronation) was celebrated with great devotion and grandeur at the Mithila Kalyana Mandapam in Bhadrachalam in Bhadradri Kothagudem district today. The coronation ceremony of Sri Sita Ramachandra Swamy was conducted by temple priests amidst Vedic chants and spiritual fervour. The grand event was graced by the Governor of Telangana, Jishnu Dev Varma, who offered silk clothes to Lord Rama as part of the Maha Pattabhishekam rituals. The Governor was given a ceremonial welcome by temple priests and Minister for Agriculture Tummala Nageswara Rao upon his arrival at the Mandapam. Earlier in the day, Governor Jishnu Dev Varma landed at Sarapaka helipad, where he was received by Minister. He later proceeded to the temple for the ceremonies, receiving a warm welcome in accordance with temple traditions. PTC/BKGM 12(TELUGU ONLY)

<u>OATH:</u> The newly elected Members of the Legislative Council (MLCs) from the Teacher and MLA quotas took oath at the Telangana State Legislative Council today. Legislative Council Chairman Gutta Sukhender Reddy administered the

oath to the new members. Among those unanimously elected under the MLA quota include Congress leaders Vijayashanti, Addanki Dayakar and Shankar Nayak, along with Nellikanti Satyam from the CPI and Dasoju Sravan from the BRS. In the recently held Karimnagar Graduates and Teachers' MLC elections, BJP candidates Anji Reddy and Malka Komaraiah emerged victorious. Additionally, Sripal Reddy, representing the PRTU, won from Khammam Teachers' constituency. However, only seven MLCs took the oath today. BRS party said Dasoju Sravan will take his oath on another day. The oath-taking ceremony was attended by Minister D Sridhar Babu, Union Minister G Kishan Reddy, MPs Dr K Laxman, MP Rathunandhan Rao, MLC Avinash Reddy, and others. MSL 13

IPL: In IPL T20 Cricket today, Mumbai Indians will take on Royal Challengers Bengaluru at Wankhede Stadium in Mumbai. The match is scheduled to begin at 7:30 PM. Gujarat Titans defeated Sunrisers Hyderabad by seven wickets in Hyderabad last night. NSD 4

## ALL INDIA RADIO: HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 7<sup>th</sup> APRIL, 2025

SDP:HR (Released at 16:29) PAGE NO: 02

JITENDRA-CSIR: Union Minister of State (Independent Charge) for Science & Technology, Dr. Jitendra Singh commended the pivotal role played by Hyderabadbased CSIR institutes in advancing drug discovery, genetic diagnostics, and the development of cost-effective Active Pharmaceutical Ingredients (APIs). The Minister conducted a review meeting with the directors of three premier CSIR laboratories in Hyderabad recently to assess recent scientific contributions. The meeting was held in the backdrop of Hyderabad-based CSIR labs to host the Startup Conclave 2025 providing a platform for emerging innovators in S & T. The meeting was attended by Director of IICT Dr D Srinivasa Reddy, Director NGRI Dr Prakash Kumar and Director CSIR- -CCMB Dr Vinay Nandicoori. The session provided a platform to showcase significant achievements and strategic research outcomes from each institution, an official statement said today. Dr Srinivasa Reddy highlighted IICT's key initiatives in pharmaceutical and chemical sectors, including the development of safer agrochemicals and novel industrial catalysts. Dr Vinay Nandicoori shared CCMB's achievements in genetic research, notably being the first Indian institute to develop DNA fingerprinting technology and institute's efforts in addressing sickle cell anemia through affordable diagnostics, Dr Prakash Kumar presented NGRI's work in seismic hazard mapping and resource exploration. PN 18

\_

PIL: The Telangana High Court today deferred till 24<sup>th</sup> of this month hearing of various petitions filed with respect to tree cutting at Rangareddy district Kancha Gachibowli forest area near Hyderabad Central University campus. At the outset, a division bench of Acting Chief Justice Sujoy Paul and Justice Renuka Yara was informed that the matter was listed today for response by the State, which has not been filed yet. The bench was dealing with a petition filed by Vata Foundation against a government order stated to be alienating 400 acres of green cover land in the area for setting up IT infrastructure. The court was also hearing another PIL filed by a retired scientist Kalapala Babu Rao seeking similar reliefs, and a plea by Student's Union claiming that the land belongs to the University. PN 10

### ALL INDIA RADIO: HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 7<sup>th</sup> APRIL, 2025

SDP:HR (Released at 16:57) PAGE NO: 03

SRIDHAR BABU: State IT and Industries Minister Duddilla Sridhar Babu said Telangana government has set an ambitious goal of training two lakh Artificial Intelligence (AI) engineers. A delegation from Singapore led by Consul General Edgar Pang paid a courtesy visit to the Minister at Dr. B.R. Ambedkar Secretariat today. During the meeting, the Minister outlined the initiatives being undertaken to position Telangana as a hub for emerging technologies. He emphasized the State's commitment to equipping its youth with the skills required to seize employment opportunities in this growing sector. Sridhar Babu shared details about the 'Future City' project being developed to global standards and the AI University that will be established within it. PN 10

KAMAREDDY: Telangana High Court Acting Chief Justice and Executive Chairman Legal Services Authority Sujoy Paul and High Court Judge and Administrative Judge of Kamareddy District Justice Pulla Karthik virtually inaugurated the 12 Community Mediation Centres. On the occasion, Justice P. Karthik said establishing Community Mediation Centres is a step towards resolving disputes at grass root level which will be benefited to the litigant people. Justice Sujoy Paul congratulated Community Mediation Volunteers. PTC/KMR 11 WORLD HEALTH DAY: World Health Day is being celebrated across the globe today to raise awareness about health and good health practices. The World Health Organisation (WHO) has declared healthy beginnings, hopeful futures as the theme this year to end preventable maternal and newborn deaths and to prioritize women's longer-term health and well being. On the occasion, Prime Minister Narendra Modi reaffirmed his commitment to building a healthier world. Union Minister of State for Health and Family Welfare Anupriya Patel highlighted the

nation's commendable achievements in the health sector, including the significant fall in maternal and infant mortality ratios. (BYTE- ANUPRIYA PATEL) NSD9

## ALL INDIA RADIO: HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 7<sup>th</sup> APRIL, 2025

SDP:HR (Released at 17:28) PAGE NO: 04

**WEATHER:** Thunderstorm accompanied by lightning and gusty winds is likely to occur at isolated places in the State tomorrow. Meteorological Centre in its daily weather report that light to moderate rain or thundershowers is likely to occur at isolated places in the State from tomorrow. Dry weather is likely to prevail in Telangana during the next 24 hours. Maximum temperatures are gradually raise by 2-4 degrees Celsius during the next three days. Rain occurred at one or two places in Telangana during the last 24 hours, the report added. PN 7

**EXCISE DUTY**: Union Government has decided to increase the excise duty on petrol and diesel by two rupees per litre. However, Oil marketing companies have clarified that there will be no hike in retail prices of the two petroleum products. Briefing media in New Delhi, Petroleum and Natural Gas Minister Hardeep Singh Puri has said that the hike in excise duty will not pass on the consumers. (**Byte - Hardeep Singh Puri.**) According to the notification issued by Union Finance Ministry, the increased excise duty on two products will be effective from tomorrow. The Minister also said that prices of LPG Cylinder has been increased by 50 rupees effective from tomorrow.

#### **HEADLINES**

- 1. Union Government hikes excise duty on petrol and diesel by two rupees per litre. However, there will be no hike in retail prices of two petroleum products.
- 2. State IT and Industries Minister Duddilla Sridhar Babu says State's to equip its youth with the skills required to seize employment opportunities in the AI sector.
- 3. The newly elected Members of the Legislative Council (MLCs) from the Teacher and MLA quotas takes oath today.
- 4. The Telangana High Court deferres till 24<sup>th</sup> of this month hearing of various petitions filed with respect to Rangareddy district Kancha Gachibowli forest disputed area.

<u>ORDER</u> – EXCISE DUTY – SRIDHAR BABU – OATH – JITENDRA CSIR – <u>BREAK-</u> PATTABHISHEKAM- WORLD HEALTH DAY – PIL – WEATHER – IPL – KAMAREDDY – OTHER ITEM IF ANY.....

### ALL INDIA RADIO: HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 7<sup>th</sup> APRIL, 2025

SDP:HR (Released at 16:20) PAGE NO: 05

<u>SC – WAQF:</u> The Supreme Court today agreed to consider listing for urgent hearing the petitions challenging the constitutional validity of the Waqf (Amendment) Act, 2025. The bench comprising Chief Justice Sanjiv Khanna and justices Sanjay Kumar and KV Viswanathan took note of the submissions of senior advocate Kapil Sibal, appearing for Jamiat Ulama-i-Hind, that there were several petitions on the issue and they needed to be listed for urgent hearing. Besides Sibal, senior advocate Abhishek Singhvi and lawyer Nizam Pasha mentioned other petitions for urgent listing. President Droupadi Murmu has given her assent to the Waqf (Amendment) Bill, 2025, which was earlier passed by Parliament after heated debates in both Houses. NSD 10 (URDU ONLY)